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نگاه کارشناس

بحران آب در کارخانه‌ها

بحران آب در ایران دیگر یک هشــدار محیط‌زیســتی یا 
دغدغه کشــاورزی نیســت؛ به یک واقعیــت اقتصادی 
تبدیل شــده که محــور تولیــد و دوام صنایع کشــور را 
تهدید می‌کنــد. ایران طــی دو دهه گذشــته، بیش از 
۲۰ درصــد از منابع تجدیدپذیر خود را از دســت داده و 
اکنون میانگین سرانه آب قابل‌دسترس کمتر از ۱۲۰۰ 
مترمکعب در سال اســت؛ یعنی در آستانه‌ی مرحله‌ی 
»تنش شــدید آبی«. در سال ۱۴۰۴، ۲۷استان کشور با 
سطح مختلفی از محدودیت آب صنعتی مواجه شدند، 
و در طی تابستان، بیش از ۴۰۰ واحد تولیدی در صنایع 
فولاد، ســیمان، پتروشــیمی، و غذایی به‌طور موقت یا 
دائم تعطیل شده‌اند. صنایع بزرگ که ستون فقرات رشد 
اقتصادی محسوب می‌شوند، در برابر بحران پایدار آب، 
زمین‌گیر می‌شوند؛ صنعتی که بدون انرژی و آب، فاقد 

توان بقاء است.
جیره‌بنــدی آب صنعتــی کــه در ســال جــاری در 
شــهرهایی چون یزد، اصفهان، کرمان و خوزستان اجرا 
شــد، به‌رغم ضرورت فنی، آثار اقتصادی قابل توجهی 
بــر الگوی تولید و صادرات گذاشــته اســت. واحدهای 
فولادی با کاهش تا ۳۰ درصد ظرفیت، مجبور به کاهش 
شیفت کاری شــدند. صنایع غذایی، به‌ویژه نوشیدنی 
و لبنی، در شهرســتان‌ها با ناپایداری تأمین مواجه‌اند. 
حتی واحدهای صنایع تبدیلی‌معدنی در مناطق کویری 
با قطع آب ســاعات روز، آســیب جدی بــه تجهیزات و 
پمپ‌های سردسازی دیده‌اند. نگاهی به شاخص‌های 
صنعتی نشان می‌دهد که سهم آب در هزینه تمام‌شده 
تولید در بخش‌های انرژی‌بر کشور از ۲ تا ۵ درصد رسیده 
اســت، درحالی‌که در ســال‌های گذشــته کمتر از یک 
درصد بود. این یک جهش نگرانی‌آور است که می‌تواند 

تولید ملی را از مسیر بهره‌وری خارج کند.
علت اصلــی بحران آب در بخش صنعــت، نه صرفاً 
کمبود طبیعــی، بلکه ترکیــب بی‌نظمــی مدیریتی و 
ســاختار نابرابر تخصیص است. طی ســال‌های اخیر، 
اولویت تخصیص آب عمدتاً بر پایه تصمیمات منطقه‌ای 
و کوتاه‌مدت تعیین می‌شود و نه بر مبنای ارزش افزوده 
اقتصادی. اشتباه مزمن آن است که صنایع را در همان 
ردیف مصرف‌کنندگان خانگی یا کشاورزی قرار داده‌ایم، 
درحالی‌که بخش صنعتی می‌تواند با هر مترمکعب آب تا 
چندین برابر ارزش تولید ایجاد کند. فقدان سازوکار ملی 
برای »بازار آب صنعتی« موجب شده که انتقال یا بازیافت 

آب از دید مدیریتی، پیچیده و بی‌صرفه تلقی شود. 
امــا مدیریــت بحــران آب تنها بــا اقــدام فنی حل 
نمی‌شود؛ نیاز به اصلاح سیاست‌گذاری در سطح ملی 
دارد. نخستین اصلاح، تفکیک کامل سیاست آب شهری 
و آب صنعتی است. آب صنایع باید تابع وزارت صنعت و 
شرکت‌های آب تخصصی باشد، نه وابسته به شرکت آب 
و فاضلاب شهری. این تفکیک، شفافیت و پاسخ‌گویی را 
افزایش می‌دهد و صنایع را به سرمایه‌گذاری در مدیریت 
مستقل آب تشویق می‌کند. دوم، تعیین قیمت واقعی 
آب صنعتی باید انجام گیرد تا رفتار مصرفی اصلاح شود. 
قیمت فعلی آب در برخی مناطق کمتر از هزینه تحویل 
است و همین امر موجب مصرف غیرکارآمد شده است. با 
واقعی شدن قیمت، انگیزه برای بازچرخانی و انتقال آب 
افزایش می‌یابد. سوم، ایجاد سامانه پایش ملی مصرف 
آب در صنایع ضروری اســت؛ داده‌هــای دقیق کمک 

می‌کند تصمیمات سهمیه‌بندی عادلانه و علمی باشد.
نکتــه مهم دیگــر، پیامد اجتماعــی بحران آب 
صنعتی اســت. کاهش تولیــد در صنایع بزرگ، اثر 
زنجیره‌ای بر اشتغال، صادرات، و درآمدهای مالیاتی 
دارد. هــر درصد کاهش در تولید فــولاد، معادل از 
دست رفتن حدود سه‌هزار شغل غیرمستقیم و افت 
یک‌درصدی در صادرات محصولات پایین‌دســتی 
فلزی اســت. اگر بحران آب به‌صــورت پایدار ادامه 
یابد، دولت مجبور خواهد شــد تولیــدات را بر پایه 
»اقتصاد آبی« محدود و ســهم اشــتغال را به بخش 
خدمات منتقل کند؛ که به کاهش تولید ملی منجر 
می‌شــود. بنابراین حفظ پایداری آب در صنعت نه 
یک موضوع زیســت‌محیطی، بلکه اساس امنیت 

اقتصادی کشور است.
راهکارهــای بلندمدت باید بر پایــه تلفیق فناوری، 
اصــاح ســاختار و مشــارکت عمومی بنا شــود. ایجاد 
»صنــدوق ملــی آب صنعتی« بــا وظیفــه تأمین مالی 
پروژه‌هــای تصفیــه و بازچرخانــی، قانونمنــد کــردن 
معاملات آب بین صنایع و کشاورزی، توسعه فناوری‌های 
نمک‌زدایی با اســتفاده از انرژی خورشــیدی، و انتقال 
صنایع آب‌بر به مناطق ســاحلی از جملــه محورهایی 
است که باید در برنامه هفتم توسعه و بودجه‌های سالانه 
گنجانــده شــود. دولــت چهاردهم می‌توانــد از طریق 
سیاست تشویقی به صنایع پیشگام در صرفه‌جویی آب، 

الگوی جدیدی از تولید پایدار معرفی کند.
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نوبت دوم

کارشناس اقتصاد
مینا جعفری

چراکه هیچ‌گونه‏ خدمات اضافه‏ یا جدیدی و حتی بهتری برای 
مسافران اندیشیده نمی‏شود و امکانات همان امکانات گذشته 

است و تنها قیمت‏ها افزایش یافته است. 
در نیمه نخست آبان‏ سال جاری، خبر رسمی افزایش قیمت 
بلیت هواپیما از ســوی مقصود اسعدی‌سامانی، دبیر انجمن 
شرکت‏های هواپیمایی، اعلام شد. او به صراحت دلیل این رشد 
را افزایش نرخ ارز در بازار اعلام کرد و گفت: »در چند ماه اخیر 
نــرخ ارز از حــدود ۷۰ هزار تومان به بیــش از ۱۰۵ هزار تومان 
رسیده است. با توجه به اینکه ۶۰ درصد از هزینه‏های ایرلاین‏ها 
وابســته به ارز است، این رشد ۵۰ درصدی اصولًا میانگین نرخ 

بلیت را حدود ۲۴ درصد افزایش می‏دهد.«
اما بررسی قیمت‏ها در بازار چیز دیگری را نشان می‏دهد و 
در برخی از موارد میانگین این عدد چند برابر اســت. بررســی 
داده‏های اطلاعاتی از سامانه‏های فروش آنلاین بلیت هواپیما 
نشــان می‌دهد که در بســیاری از مســیرهای پرتردد همچون 
تهران–مشــهد، تهران–کیش و تهران–شــیراز، افزایش نرخ‏ها از 
مــرز ۳۰ درصد گذشــته و در برخی موارد حتــی به ۷۰ درصد 
رسیده است. البته قیمت‏ها بسته به نوع هواپیمایی و نوع پرواز 
و خدمات بسیار متفاوت است، اما تمامی پروازها افزایش بیش 

از 24 درصدی داشته‏اند. 
برای نمونه، بلیت مســیر تهران–مشهد همین امروز در کف 
2 میلیــون و 900 هزار تومانی و ســقف 8 میلیون و 400 هزار 
تومانی قــرار دارد. تفاوت این عدد بســیار بالاســت و انتخاب 
نــوع پرواز و خدمات نیز اصلی‏ترین نقش را دارد. در شــرایطی 
که درآمد اغلب کارمندان و کارگران کشور کمتر از 20 میلیون 
تومان است، پرواز داخلی با قیمت میانگین 4 و 5 میلیون تومان 

تبدیل به یک کالای لوکس و غیرقابل دسترس شده است. 
درحال حاضر بسیاری از مسافران ترحیج می‏دهند مسیر 
خود را از آســمان تغییر دهند و با طولانی و ســخت بودن سفر 
زمینی کنار بیایند و سفر زمینی را انتخاب کنند. اکنون با این 

قیمت‏ها بلیت قطار و اتوبوس اولین انتخاب مسافران است.

نرخ ارز عامل گرانی �
بررسی‏ها نشــان می‏دهد در حال حاضر دو عامل اساسی 
یعنی جهش نرخ ارز و رشد هزینه‏های قطعه، سوخت و خدمات 
فرودگاهی و دوم عدم هماهنگی میان دستگاه‏های تصمیم‌گیر 

در سیاست‏گذاری باعث گرانی شده است. 
در ســطح جهانی، افزایش هزینه‏های هوانوردی ناشــی از 
بحران‏های انرژی و زنجیره تأمین باعث شده که به طور میانگین 
۲۵ درصد افزایش قیمت بلیــت رقم بخورد و این افزایش طی 
شــش ماه بوده است، اما شــرایط ایران بسیار متفاوت است و 

گرانی‏ها نیز بیشتر.
اسعدی‌سامانی پیش‏تر در همین خصوص توضیح داده بود 
که »بخش قابل‏توجهی از هزینه شرکت‏های هواپیمایی به دلار، 
یورو یا درهم محاســبه می‏شود؛ از قطعات و تعمیرات گرفته تا 
اجاره موتور و بدنه هواپیما.« از ســوی دیگر با وجود تحریم‏ها 
این هزینه‏ها می‌تواند در برخی از موارد چند برابر شود و فشار 

بیشتری به شرکت‏های هواپیمای وارد کند. 
با این حال، دبیر انجمن شرکت‏های هواپیمایی عقیده دارد 
که »آزادسازی نرخ‏ها« هنوز به انتهای مسیر نرسیده و بازار باید 

فرصت تجربه‏سازی و تعدیل طبیعی را پیدا کند. 
این صحبت بدان معناست که می‌توان تا پایان سال منتظر 
گرانی و افزایش قیمت دوبــاره در حوزه بلیت هواپیما بود، اما 
با توجه به اظهارنظر کارشناسان این حوزه به نظر می‌رسد این 
افزایش قیمت در وهلــه اول به بهانه افزایش کیفیت و ناترازی 

سوخت در فصل زمستان باشد. 
حــال پای نهاد ناظر به ماجرای افزایش قیمت‏ها باز شــده 
است؛ درحالی‌که انجمن شرکت‏های هواپیمایی از رشد رسمی 
۲۴ درصدی خبر داده بود، سازمان حمایت از مصرف‏کنندگان 
و تولیدکنندگان هفته گذشته با نامه‏ای رسمی دوباره به انجمن 
و ایرلاین‏ها هشــدار داد که »هیچ شــرکت هواپیمایی مجاز به 
افزایش بیش از ۲۱ درصد نرخ بلیت نیســت«. این سازمان در 
متن نامه تصریح کرد که »در صورت تخطی از سقف قیمت‏ها، 
شرکت‏ها باید نرخ‏ها را به همان وضعیت قبل بازگردانند، در غیر 

این صورت مطابق قانون با آن‏ها برخورد خواهد شد.«
این نامه دوم در واقــع ادامه‏ای بود بر مکاتبه تیرماه همین 
سازمان که هنوز هم مبنای کنترل قیمت در پروازهای داخلی 
تلقی می‏شود اما واکنش ایرلاین‏های خصولتی تندتر از گذشته 
بود. مدیران عامل چند شــرکت با انتشــار یادداشــت‏هایی در 
رسانه‏ها اعلام کردند که افزایش ۲۱ درصدی نرخ بلیت نه‏تنها 
تخلف نیست بلکه حداقل واکنش به تورم عمومی کشور است. 
آنان فهرستی از مشــکلات عملیاتی را ارائه دادند: از سه برابر 
شدن هزینه‏های تغذیه در پرواز گرفته تا افزایش هزینه قطعات 
مصرفی و ســختی تأمین آن‏ها تحت فشــار تحریم‏هــا. به باور 
این مدیران، بدون تعدیل قیمت، بقای ایرلاین‏های متوســط و 
کوچک در خطر است و دولت باید میان »کنترل تورم« و »حفظ 

پرواز« یکی را انتخاب کند.
بررســی‏ها نشــان می‏دهد درحال حاضر نیز سفرها نیز به 
صــورت قابــل توجهی کاهش یافته اســت و ایــن موضوع در 

بلندمدت بقای ایرلاین‏ها را به خطر می‏اندازد. 
امــا از دید مســافران، این شــرایط بی‌ثبات اســت؛ چراکه 
هیچ قاعده‏ی روشــنی برای زمــان و میــزان افزایش‏ها وجود 
ندارد. مســافر نــه از منطق نرخ‏گذاری اطــاع دارد و نه اینکه 
مشــخص اســت تفاوت ســنگین قیمت‏ها در آن مسیر به چه 
علت اســت. از سوی دیگر به علت عدم شفافیت در اعلام نرخ 
پایه و کمیسیون‏ها موجب شده حتی بسترهای آنلاین فروش 

نیــز تصویر واحدی از بــازار ارائه ندهند. این روند باعث شــده 
اعتمادها نیز نسبت به نوع قیمت‏گذاری نیز کاهش یابد.

کارشناســان حــوزه حمل‏ونقل عقیده دارند که سیاســت 
آزادســازی تنها زمانی معنا دارد که رقابت واقعی شکل بگیرد. 
در شرایط فعلی، با ناوگان محدود و وابسته، رقابت قیمتی صرفاً 
روی کاغذ اتفاق می‏افتد و نتیجه‏ی میدانی آن مشابه دوره‏های 
قبلی، یعنی افزایش ناگهانی هزینه سفر و کاهش قدرت خرید 
مردم است. البته شاید بتوان گفت هیچ رقابتی میان ایرلاین‏ها 
وجــود ندارد؛ چراکــه درحال حاضر اغلب مــردم از خدمات و 
امکانات ایرلاین در مقایســه بــا قیمت‏های ارائه‌شــده راضی 
نیستند و ایرلاین‏ها نیز به واسطه شرایط موجود هیچ رقابتی با 

یکدیگر ندارند و هر یک به کار خود مشغول هستند. 

آزادسازی نرخ بلیت زیر سایه تصمیمات ارزی �
انجمــن شــرکت‏های  دبیــر  اسعدی‌ســامانی،  مقصــود 
هواپیمایــی، در واکنــش بــه دســتور ســازمان حمایــت از 
مصرف‏کنندگان برای بازگشت قیمت بلیت به سطح پیشین، 
تأکیــد کرد: این اقــدام مغایر قوانین بالادســتی و تصمیمات 
حاکمیتی در حوزه حمل‏ونقل هوایی است. به گفته او، طبق 
قوانین برنامه پنج‏ساله پنجم و ششم توسعه و نیز برنامه هفتم، 
پروازهای داخلی از شــمول نرخ‏گذاری دولتی خارج شــده و 

دولت تنها در موارد خاص امکان تعیین نرخ دارد.
ســامانی تصریح کرد: رأی هیئت عمومــی دیوان عدالت 
اداری در ۲۱ آذر ۱۴۰۲ و دســتورالعمل اجرایی شورای عالی 
هواپیمایی کشوری در خرداد ۱۴۰۳، رسماً اختیار تعیین قیمت 
بلیت را به شرکت‏های هواپیمایی واگذار کرده است. بنابراین، 
صدور بخشــنامه‏های نظارتی یا الزام بــه کاهش قیمت، فاقد 
وجاهت اجرایی است و با سیاست رسمی »آزادسازی نرخ‏ها« 
در تضاد قرار دارد. او با اشاره به حذف یارانه‏های تکلیفی گفت: 
از ابتدای امسال نرخ سوخت هواپیما بیش از ۲۴ برابر افزایش 
یافتــه و در مقابل، هیچ نوع حمایت مالــی از ایرلاین‏ها وجود 
ندارد. حتی مالیات بر ارزش افزوده و عوارض هلال‏احمر نیز به 
بهای بلیت افزوده شده است. در این میان، شرکت فرودگاه‏ها 
و ناوبری هوایی ایران و شرکت شهر فرودگاهی امام خمینی نیز 

هزینه‏های خدمات ناوبری، پارکینگ و نشست و برخاست را بر 
مبنای دلار محاسبه می‏کنند.

به گفته دبیر انجمن، شرکت‏های وابسته به وزارت دفاع نیز 
تعمیرات و چک فنی هواپیما را با نرخ دلار آزاد انجام می‏دهند، 
درحالی‏که پروازهای داخلی با ریال قیمت‏گذاری می‏شــوند. 
این شــکاف ســاختاری باعث شــده تراز مالــی ایرلاین‏ها در 

وضعیت شکننده‏ای قرار گیرد.
ســامانی در بخش دیگری از سخنانش با انتقاد از تصمیم 
ناگهانــی وزارت صمت برای تغییر نحوه تخصیص ارز گفت: از 
ابتدای شهریور، ثبت سفارش و تأمین ارز خرید قطعات و موتور 
هواپیما به تالار دوم مرکز مبادله و نرخ توافقی منتقل شــده که 
هزینه ارزی ایرلاین‏ها را به‏طور چشمگیر بالا برده است. به گفته 
او، این تصمیمات پشت درهای بسته گرفته می‏‏شود و بار مالی 

آن مستقیماً بر دوش شرکت‏ها می‏افتد.
او در تحلیل وضعیت بازار افزود: طی شــش‏ماهه نخســت 
امسال، شمار مســافران هوایی ۱۹ درصد کاهش یافته است. 
عــاوه بر عوامل اقتصادی، شــرایط امنیتی نیز بر تقاضا تأثیر 
گذاشته اســت. در چنین بازاری، بســیاری از ایرلاین‏ها ناچار 
شده‏اند بلیت‏ها را با قیمتی پایین‏تر از سقف مجاز عرضه کنند. 
بر اســاس پایش نرخ‏ها، در بیشتر مسیرهای پرتردد، میانگین 
بهای بلیت بیش از یک‏ســوم از ســقف مصــوب پایین‏تر بوده 

است، بنابراین ادعای گران‏فروشی عمومیت ندارد.
سامانی همچنین به دشواری تأمین قطعات در پی تشدید 
تحریم‏ها اشــاره کرد و گفت، برخی شرکت‏ها با خطر از دست 
رفتــن پیش‏پرداخت‏هــا مواجه‏اند. او هشــدار داد کــه در این 
شــرایط، جلوگیری از تعدیل طبیعی قیمت بلیت متناسب با 
افزایــش هزینه‏ها، می‏تواند پروازها را زیــان‏ده و تداوم فعالیت 

ایرلاین‏های داخلی را تهدید کند.
دبیر انجمن شــرکت‏های هواپیمایــی در پایان تأکید کرد: 
اکنــون همــه مؤلفه‏های هزینــه‏زا از ســوی دولــت تعیین یا 
دلاری‏شــده‏اند، اما در مقابل، شرکت‏ها از حق قانونی افزایش 
نرخ متناسب با این هزینه‏ها محروم می‏شوند. به باور او، تداوم 
این وضعیت »آزادسازی ناقص« صنعت هوایی را بی‏اثر می‏کند 

و بار دیگر آن را به مرحله فرسودگی مالی بازمی‏گرداند.
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آگهی ارزیابی کیفی
مناقصه شماره 28-1404  یک مرحله‏ای

موضوع مناقصه: گازرسانی به صورت پراکنده به شهرستان همدان
شرح مختصر کار:

1-مبلغ برآورد اولیه:   235/432/407/698   )دویست و سی و پنج میلیارد و چهارصد و سی و دو میلیون و چهارصد و هفت هزار و ششصد و نود و هشت( ریال می‏باشد.

2- مبلغ تضمین شرکت در مناقصه:   11/771/620/000  )یازده میلیارد  و هفتصد و هفتاد و یک میلیون و ششصد و بیست هزار( ریال می‏باشد.

3-مدت اجرای پروژه:  540  روز می‏باشد.

4- متقاضیان باید عضو سامانه تداركات الكترونیكی دولت به آدرس www.setadiran.ir  باشند.

5- متقاضیان حداقل باید دارای رتبه از سوی سازمان مدیریت برنامه ریزی  )5 تاسیسات تجهیزات( باشند.

6- حداقل امتیاز ارزیابی كیفی مناقصه گران 65 می‏باشد.

7-قیمت متناسب پیشنهاد دهندگان بر اساس دستورالعمل ارزیابی مالی و قیمت متناسب صنعت نفت )‏فرایند دامنه قیمت( ‏تعیین می‏گردد.

 مهلت، زمان و محل دریافت اســناد ارزیابی كیفی توســط متقاضیان شــرکت در مناقصــه:  از تاریــخ درج آگهی به مدت 6 روز از ســاعت 15/00 روز شــنبه به تاریخ   

  www.setadiran.ir 1404/08/17 از سامانه تداركاتی الكترونیكی دولت )ستاد( ایران به آدرس

 مهلت، زمان و محل بارگزاری اسناد ارزیابی كیفی توسط مناقصه گران: حداکثر تا ساعت 09/00 صبح روز سه شنبه به تاریخ 1404/09/11 از طریق سامانه تدارکات 

الکترونیکی دولت )ستاد( ایران خواهد بود. 

نشانی محل و کدپستی مناقصه گزار:  همدان، میدان شیرسنگی، ساختمان سردار شهید علی چیت سازیان شرکت گاز استان همدان – کد پستی 6515786576

WWW. nigc-hm. ir  :تلفن:   4- 8260571 3،  8 – 8261075 3،    دورنویس:  38256207   - 081          آدرس اینترنتی
پایگاه اطلاع رسانی:   www.nigc-hm.ir           پست الکترونیک: info@nigc-hm.ir             کد پستی: 6515786576

شناسه آگهی: 2042637

نوبت اول

روابط عمومی شركت گاز استان همدان

شرکت ملی گاز ایران
شماره مجوز: 6043 .1404شركت گاز استان همدان)سهامی خاص(


